ПРОТОКОЛ
заседания муниципальной комиссии инициативного бюджетирования на территории Юсьвинского муниципального округа
Пермского края
[bookmark: _GoBack]11 октября 2023 г.                                           с. Юсьва, ул. Красноармейская, 14
10 час. 00 мин.	Зал заседания
Председательствовал: Петухова Наталия Валентиновна, заместитель главы администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края по социальному развитию.
Присутствовали: 8 из 10 членов комиссии, кворум имеется (приложение 1)
Повестка:
1. [bookmark: bookmark0][bookmark: bookmark1]Вступительное слово председателя муниципальной комиссии – заместителя главы администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края по социальному развитию, Петуховой Н.В.
2. Презентация проектов (Петухова Н.В., представители инициативных групп).
3. [bookmark: bookmark2]Оценка проектов, результаты общественного голосования в отборе проектов инициативного бюджетирования на территории Юсьвинского муниципального округа на 2024 год.
4. [bookmark: bookmark3]Об утверждении перечня проектов-победителей конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования на территории Юсьвинского муниципального округа на 2024 год и перечня проектов, не признанных победителями конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования на территории Юсьвинского муниципального округа на 2024 год.
5. [bookmark: bookmark4]О направлении проектов-победителей для участия в краевом конкурсном отборе проектов инициативного бюджетирования.
1. [bookmark: bookmark5]СЛУШАЛИ:
Петухову Н.В. о проектах, поступивших на конкурс.
РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.
2. [bookmark: bookmark6]СЛУШАЛИ:
Петухову Н.В., представителей инициативных групп, с презентацией инициативного бюджетирования, поступивших на конкурс (в порядке согласно приложению 2).
Выступили: члены Комиссии.
РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.
3. [bookmark: bookmark7]СЛУШАЛИ:
Якимова А.С. об оценке проектов (приложение 2), результатах общественного голосования по отбору проектов инициативного бюджетирования на территории Юсьвинского муниципального округа на 2024 год.
РЕШИЛИ:
[bookmark: bookmark8][bookmark: bookmark9]         3.1. Утвердить листы оценки проектов инициативного бюджетирования (приложение 3).
[bookmark: bookmark10]Голосовали
За - 8
Против - 0
Воздержались 0
4. [bookmark: bookmark11]СЛУШАЛИ:
Якимова А.С. о проектах, допущенных до участия в конкурсном отборе проектов инициативного бюджетирования на уровне Пермского края на 2024 год.
РЕШИЛИ:
4.1. [bookmark: bookmark12]Утвердить перечень проектов-победителей конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования на территории Юсьвинского муниципального округа на 2024 год (приложение 4).
Голосовали
За-8
Против - 0
[bookmark: bookmark13][bookmark: bookmark14]Воздержались 0
5. [bookmark: bookmark15]СЛУШАЛИ:
Петухову Н.В. о направлении проектов-победителей конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования на территории Юсьвинского муниципального округа на 2024 год.
РЕШИЛИ:
Направить проекты-победители конкурсного отбора в отдел территориального развития администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края  для формирования и направления в срок до 15 октября 2023 года заявок в Министерство территориального развития для участия в краевом конкурсном отборе проектов инициативного бюджетирования на 2024 год.
Голосовали
За-8
Против - 0
Воздержались 0

Председатель комиссии:                                                         Петухова Н.В.

Секретарь комиссии:                                                               Якимов А.С.

Приложение № 1
к протоколу заседания конкурсной комиссии по отбору проектов инициативного бюджетирования на территории Юсьвинского муниципального округа
Присутствовали члены конкурсной комиссии:
Председатель: Петухова Н.В., заместитель главы администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края по социальному развитию.
Присутствовали: 8 из 10 членов комиссии, кворум имеется (приложение 1)
	Члены комиссии:

	Якимов Александр Сергеевич
Власова Татьяна Евгеньевна

Баяндина  Татьяна
Андреевна
	- заведующий сектора отдела территориального развития, секретарь комиссии
- заместитель главы администрации округа по финансовой и налоговой политике, начальник финансового управления
- заведующий  отдела  земельных ресурсов и градостроительной деятельности

	Миков Андрей Валерьевич
	- депутат Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края (по согласованию)

	Исаков Алексей
Иванович
Комарова Галина
Николаевна
Валеева Ирина Юрьевна
	- депутат Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края (по согласованию)
- депутат Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края (по согласованию)
- депутат Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края (по согласованию)

[bookmark: bookmark16][bookmark: bookmark17]Также на заседании конкурсной комиссии без права совещательного голоса присутствовали члены инициативных групп. - 3 чел.
Приложение 2
к протоколу заседания конкурсной комиссии по отбору проектов инициативного бюджетирования на территории Чайковского городского округа
Реестр проектов инициативного бюджетирования, поступивших на муниципальный конкурсный отбор проектов инициативного бюджетирования
Юсьвинского муниципального округа Пермского края на 2024 год
	№
п/п
	Инициативная группа
	Адрес
	Название проекта
	Виды работ
	Стоимость (руб.)
	группа
	Представитель инициативной группы (ФИО, контакты)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Инициативная группа  жителей п.Пожва

	Пермский край, Юсьвинский муниципальный округ, п.Пожва, ул.Октябрьская, 27

	Благоустройство прогулочного участка для воспитанников старшей группы МБОУ Пожвинская СОШ структурное подразделение детский сад Березка

	1. Установка теневого навеса на прогулочном участке
	350000,00

	2

Былева Н.С.
89922130993

	2
	Инициативная группа  жителей п.Пожва

	Пермский край, Юсьвинский муниципальный округ, п.Пожва, ул.Советская, 8

	Приобретение и монтаж театральных кресел в зрительном зале Пожвинского дома культуры

	1. Демонтаж старых театральных кресел.
2. Установка новых театральных кресел.
	850288,33

	2

Рудникова А.А. 89504539602

	3.
	Инициативная группа  жителей п.Пожва

	Пермский край, Юсьвинский муниципальный округ, п.Пожва, ул.Советская, 58

	Музей как центр патриотического воспитании молодежи

	1. Приобретение оргтехники.
2. Обновить выставочные стеллажи.
	400000,00

	2

Горкунов А.М. 89028011836

	4
	Инициативная группа  жителей с. Крохалево

	Пермский край, Юсьвинский муниципальный округ, с. Крохалево,
ул. Центральная, 54б

	Обустройство спортивной площадки в селе Крохалево

	1.Установка тренажеров.

	1000000,00

	2
	Хорошева Л.Н.
895044593395

	5.
	Инициативная группа  жителей с. Купрос

	Пермский край, Юсьвинский муниципальный округ, с.Купрос,
ул. Советская, 7

	Обустройство ограждения храма во имя святителя Николая архиепископа Мир Ликийских чудотворца

	1.Выравнивание площадки вокруг церкви
2. Установка забора
3. Установка ворот и калитки

	2420000,00

	2
	Ужегова Е.И.
89048494915

	6
	Инициативная группа  жителей п. Майкор

	Пермский край, Юсьвинский муниципальный округ, п. Майкор, ул. Свободы
	Благоустройство территории кладбища

	1. устройство металлического ограждения.
2. Установка ворот
3. Уборка деревьев
4. Расчистка территории кладбища от кустарников

	2202868,64

	2
	Сторожева Е.Е.
89519534197

	7
	Инициативная группа  жителей п. Майкор

	Пермский край, Юсьвинский муниципальный округ, п. Майкор, ул. Свободы, 116, ул.Коммунистическая, 13
	Обустройство сквера с детской игровой площадкой

	1. устройство игровой площадки
2. бетонирование беговых дорожек
3. укладка резинового покрытия

	1656888,00

	2
	Парахина Е.В.
89082685867

	8
	Инициативная группа  жителей д.Городище

	Пермский край, Юсьвинский муниципальный округ, д.Городище, ул.Питерская

	Устройство детской площадки

	1. устройство ограждения
2. земляные работы
3. установка игрового оборудования
	1505000,08

	2

Моисеева Е.С. 89129835380

Приложение 3
к протоколу заседания конкурсной комиссии по отбору проектов инициативного бюджетирования на территории Юсьвинского муниципального  округа
Рейтинг проектов
участников муниципального конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования
на 2024 г.
	Ка
	Инициативная группа
	Адрес
	Название проекта
	Группа
	Общая стоимост ь Проекта (руб.)
	Средства бюджета Пермского края (руб)
	Общий объем средств местного бюджета (руб.)
	Средства местного бюджета
	Критерии оценки проектов ИБ
	Сумма баллов согласно критериям

	Собственные средства бюджета ЧГО (руб.)
	Средства граждан (руб.)
	Средства юр. Лиц, ИП (руб.)
	1. Доля софнн-я
	2. Запись собрания
	3.1 Стенды, листовки, объявления
	3.2. Статьи в газете
	3.3 Оф. сайты
	3.4. Соц.сети
	4. Дизайн- проект
	5. Доля благонолучателей
	6.
Волонтеры

	1
	Инициативная группа  жителей с. Крохалево

	Пермский край, Юсьвинский муниципальный округ, село Крохалево,
ул.Центральная, 54б

	Обустройство спортивной площадки в селе Крохалево
	2
	1000000,00
	900000,00
	100000,00
	50000,00
	50000,00
	0
	5
	8
	5
	4
	5
	5
	1
	1
	1
	35

	2
	Инициативная группа  жителей д. Городище

	Пермский край, Юсьвинский муниципальный округ, д.Городище, ул.Питерская
	Устройство детской площадки в д.Городище

	2
	1505000,08
	1354500,00
	150500,08
	75251,00
	75249,08
	0
	5
	8
	3
	4
	3
	5
	1
	1
	1
	31

	3
	Инициативная группа  жителей  с. Купрос

	Пермский край, Юсьвинский муниципальный округ, с.Купрос, ул.Советская, 7
	Обустройство ограждения храма во имя святителя Николая архиепископа Мир Ликийских чудотворца с.Купрос

	2
	2420000,00
	1608000,00
	812000,00
	121000,00
	91000,00
	600000,00
	5
	8
	5
	0
	4
	5
	1
	1
	1
	30

	4
	Инициативная группа  жителей п. Майкор

	Пермский край, Юсьвинский муниципальный округ, п.Майкор
ул. Свободы
	«Добрая память» (благоустройство кладбища в п.Майкор)

	2
	2202868,64

	1982581,21
	220287,43
	110143,43
	55144,00
	55000,00
	5
	8
	5
	2
	3
	3
	1
	1
	1
	29

	5
	Инициативная группа  жителей п. Майкор

	Пермский край, Юсьвинский муниципальный округ, п. Майкор, ул. Свободы, 116 ул.Коммунистическая, 13
	Обустройство сквера с детской площадкой

	2
	1656888,00
	1491192,00
	165688,00
	82844,00
	42844,00
	40000,00
	5
	8
	4
	0
	3
	5
	1
	1
	1
	28

	6
	Инициативная группа  жителей п.Пожва

	Пермский край, Юсьвинский муниципальный округ, п.Пожва, ул.Октябрьская, 27

	Благоустройство прогулочного участка для воспитанников старшей группы МБОУ Пожвинская СОШ структурное подразделение детский сад Березка

	2
	350000,00
	315000,00
	35000,00
	17500,00
	10000,00
	7500,00
	5
	8
	2
	0
	4
	4
	1
	1
	1
	26

	7
	Инициативная группа  жителей п.Пожва

	Пермский край, Юсьвинский муниципальный округ, п.Пожва, ул.Советская, 8

	Приобретение и монтаж театральных кресел в зрительном зале Пожвинского дома культуры

	2
	850288,33
	765259,50
	85028,00
	42514,42
	21257,21
	21257,21
	5
	8
	4
	0
	3
	3
	1
	1
	1
	26

	8
	Инициативная группа  жителей п.Пожва

	Пермский край, Юсьвинский муниципальный округ, п.Пожва, ул.Советская, 58

	Музей как центр патриотического воспитании молодежи

	2
	400000,00
	360000,00
	40000,00
	20000,00
	5000,00
	15000,00
	5
	7
	3
	0
	4
	3
	1
	1
	1
	25

	Итого 8 проекта инициативного бюджетирования
	10385045,05
	8776532,71
	1608503,51
	519252,85
	350494,29
	738757,21

Приложение № 4 к протоколу заседания конкурсной комиссии по отбору проектов инициативного бюджетирования на территории Юсьвинского муниципального округа
Перечень Проектов-победителей
муниципального конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования
Юсьвинского муниципального округа Пермского края
для участия в краевом конкурсном отборе проектов инициативного бюджетирования
	№ п/п
	№ проекта
	Инициативная группа
	Адрес
	Название проекта
	Виды работ
	Стоимость
	Группа
	Сумма
баллов
согласно
критериям
	Доля софинансирования проектов за  счет
средств населения (%)
	Представитель инициативной группы (ФИО, контакты)

	1.
	1
	Инициативная группа  жителей с. Крохалево

	Пермский край, Юсьвинский муниципальный округ, с. Крохалево,
ул. Центральная, 54б

	Обустройство спортивной площадки в селе Крохалево

	Установка тренажеров.

	1000000,00

	2
	35
	5
	Хорошева Л.Н.
895044593395

	2
	2
	Инициативная группа  жителей д.Городище

	Пермский край, Юсьвинский муниципальный округ, д.Городище, ул.Питерская

	Устройство детской площадки

	устройство ограждения,
земляные работы,
установка игрового оборудования
	1505000,08

	2
	31
	5

Моисеева Е.С. 89129835380

	3
	3
	Инициативная группа  жителей с. Купрос

	Пермский край, Юсьвинский муниципальный округ, с.Купрос,
ул. Советская, 7

	Обустройство ограждения храма во имя святителя Николая архиепископа Мир Ликийских чудотворца

	Выравнивание площадки вокруг церкви.
Установка забора.
Установка ворот и калитки

	2420000,00

	2
	30
	29
	Ужегова Е.И.
89048494915

	4
	4
	Инициативная группа  жителей п. Майкор

	Пермский край, Юсьвинский муниципальный округ, п. Майкор, ул. Свободы
	Благоустройство территории кладбища

	устройство металлического ограждения.
Установка ворот
Уборка деревьев
Расчистка территории кладбища от кустарников

	2202868,64

	2
	29
	5
	Сторожева Е.Е.
89519534197